Dirum Theb. f. inauspicatum, & infelix omen Eteocli, & Polynici fratribus, qui simili casu aliquando mutuis uulneribus casuri essent. Etenim Eteocles, & Polynices Thebaei cum de regni uicibus disceptaret, singulari certamine ad Thebas congressi utriusque perierunt. Cadmeia uictoria inutilis in prouerbium abiit infelix adeo etiam ipsis uictoribus, qualis fuit illa Graecorum, qui capta Troia, alij alio fato infelici interierunt. Quin & medici Cadmeiam uictoria uocant, cum egrotus in depellendo morbo, intereat. A duorum illorum Thebanorum fratrum interitu sumptam translationem existimant. Vel quod suo exitio Cadmei Argiuos cum Adrasto miliautes deuicerint: nam posteris suis poenarum dederunt. Vel quod Oedipus sphingis aemigmate soluto, uictoria quidem a nostro reportauit, uerum postea imprudens matrem suam duxit uxorem: quo cognito, sibi eruit oculos. Sanè quod cum Cadmus lueris à Phœnicibus acceptas, Graecis per manus tradere studeret, Linum interemit quod is quoque suas literas proferet. Deinde ciues illius caede irritati Cadmum exegerunt, ut ne huic quidem bono fuerit Linum superasse. Hunc cum uxore, fabulatur in Draconem mutatum, ut est apud Ouid lib. Metamor. 4. Sed de Cadmi aduentu in Graeciam, & literarum inuentione plura superioribus libris annotauimus. Phasidos.] alia comparatio non diuersa à superiori. Quemadmodum in Colchide terrigenae homines nati ex dentibus peruigilis Draconis ueneficis Medae simili concursu interierunt ita Opitergini studio inuicem trucidarunt. Phasidos.] Colchidis fluij. Est re uera in eo tractu clarissimus omnium Phasis, iuxta quem etiam eius nominis urbs est. Sed fluius centum & 20. pontibus iungitur Straboni, antequam in pontum delabatur. Vagus multa hinc inde flumina recipit, quorum maxime insignes amnes sunt, & nauigabiles, Glaucus, Hippius, & Cyaneus: quamuis Ptolemaeus Hippium, & Cyaneum seorsim in Pontum deducit, certe Valerius Flaccus undosum, & uehementem Phasim facit.

- Magnus ubi aduersum spumanti Phasis in aequor
- Ore ruit. Et supra Lucanus
- Colchorum qui rura fecat ditissimus Phasis.

Insomni d. cre. t.] Iason trium laborum uno beneficio Medae confecto, arauit igniuomis tauris agrum, in cuius sulcis uipereos dentes condidit, ut ait Ouid, qui sine moranati in uiros armatos ueneno infecta tela in Argonautas torquere ceperunt. Medea pro Argonautis sollicita carmine auxiliari effecit, ut inter se ciuile bellum mouerent, impetu ab Iasone in ipsos conuerso. Ouidius lib. 7. Metamorph.

Terrigenae pereunt per mutua uulnera fratres, Ciuilique cadunt acie, gratantur Achium. Fabulam ad hunc modum narrat Apollonius lib Argonauticorum Tertio, Iason cum Phryxi liberis accessit Aeten Colchorum regem, postulans sibi tradi arietis uellus aureum. Indignatus rex magna & graui illi imperat certamina, ut tauros igniuomos aratro subiungeret, seminaret Draconis dentes, e quibus nati fuerunt terrigenae gigantes, & ut terrigenarum messem meteret. Medea, quae Iasonis amore capiebatur, à Chaliope inducta huc fuit, ut liberis suis auxilium ferret. Itaque obuiam facta Iasoni ad Hecates delubrum, tradidit illi pharmaca, ostenditque rationem, quo pacto messem illam gigantum meteret. His igitur ille pharmacis usus feliciter, rebus omnibus prospere gestis, praeter spem ad Aeten rediit. Apollonius terrigenarum eadem eodem libro, heroicè multis & elegantissimis uersibus refert. — διδ' ἐνὶ γαίῳ

αὐτῶν ἐπὶ τῶν ἐοῖς ὄπῳ ἀσπασίῃ ἤντε κέλευσε
ἢ ἀπὸς, ἃς ἀνένοοι παταίνες δάκρυον.
καὶ τὰ λοιπὰ.

Ceterum, ut aliquid uerae historiae, de aureo uellere de tauris igniuomis, & peruigili dracone, adscribamus, non inutile operae pretium fuerit, propterea quod ea, quae à poetis tradita sint, pro uanis refellatur. Primum omnium, quod ad Phryxum Arietem attinet, sunt, qui existimant Phryxum Thebanum padagogum fuisse Arietem, qui cum puero in Colchide profectus ab Aeta rege Dianae fuerit immolatus, & pellis detracta in templo è more suspensa: simul & Phryxus Gembro Scytharum regi dono datus fuit. Cui tum flore aetatis, tum indole cuncti liatus regni haeres fuit relictus. Interea Aeta (quem nonnulli Oeta uocant) oraculo monitus fuit fore aliquando, ut sublato spolio è sacro luco audacissimi hospitis manu interficeretur. Territus rex responso pelle inaurari iussam, quo diligentius asseruaretur, in templum intulit. Hic custodes uarios, et sacerdotes constituit peruigiles, qui perpetua statione fatalè illam pellè ab omni iniuria tuerentur. Est huic diuersa opinio, arietem pecus fuisse sub aduentum Phryxi in Colchidè ab Aeta maclatum, ac pellè quam hostiae detraxerat, inaurari, custodiri, diligenter imperasse, quod fatalè sibi eam cognouisset: templo accuratè munito. Et ut extera gentes procul inde arcerentur, rumores spargi iussit, hospites in Colchide regis iussu maclari. Ex Taurica regione acciuit fortissimos uiros, qui custodia adhibebantur: qui cum truci essent ingenio, uimque & robur spirarent, tauri igniuomi à poetis dicti fuerunt: idè de Dracone fabulati sunt, quo nomine dictus creditur custos templi. Costat Iasoni à rege magnam certamè fuisse propositum, & alijs, antequam ex sacro luco auferret: quicquid illud fuit, siue pellis fatalis, siue auri uis ingens, id Medea conciliata Iasoni opera sua discussit. Medea.] Perses, & Oetas fratres fuerunt, quorum hic in Ponto, ille in Taurica regnarit, uterque truci, ac tyrannico ingenio. Ex Perse Hecate prognata est, non minori, quam pater saeuitia, ac feritate. Virgo adhuc eos, quos uoluit, sagittis solita fuit transigere, sed in ueneficis, & conscientis uenenis lege maximè illi fuit studiù. Eius inuentum fuisse aconitum

isse aconitum tradunt quidā, eiusq; uim in hospitibus experi
riri cōsueuit: quibus artibus breui patre sustulit: cuius mor
te regnū Tauricæ adeptæ tēplum Dianæ erexit, ad cuius
arā ut Hospites terra mari ue aduecti maçarētur institu
tuit. Nupit patruo Oeta, cui Circen, Medea, & Egialeū
enixa fuit. Circe maternis artibus imbuita, herbaria, ac ue
nena tractauit. Quin et ipsa sua industria aliqua inuenit.
Hæc Sarmatarū regi nupit. Quo magicis artibus subla
to, regno polita fuit. Sed breui propter immanē crudelita
tē in subiectas gētes regno expulsa fuit, tenuiq; cū modi
co mulierū comitatu in insulā quandam desertā in Oceano.
Plures tamē tradūt eā in Italiā uenisse, et in Latij promō
torio cōfēdisse: tum uerō in insula fuit, a qua Circeiorū no-

mē adepta est. Porro Medea & ipsa, magicis artibus ope
ram dedit, sed ingenio fuit mitiore quā mater, aut soror.
Nani hospites a patre cædi destinatos eripere solebat, ut
Iasonem, & eius socios Argonautas. Sed quibus satis, &
quā uarijs casibus post fugam ex Colchide cum Iasone
iactata fuit, huius instituti nō est hic referre. Sed illud obi
ter addatur, Circen Oeta sororē fuisse quosdā contende
re & utrunq; Solis filios, id quod Maro etiā astruit. Sic
mutua.] mutuā cædā inter se studio pacti, exēplo terrige
narū Cadmi, & Iasonis interierunt. Pressere m.] ipsi fe
rentium manus etiā iugulis adgere ne fallerent.

Fratrib.] pathos a personis, & relatione fratrum, ac pa
rentum in liberos, quod miserabile & dicitur, & uisu fuit.

Haud trepidan.]
Simulacrum cædis
admiscendo affectus
subiicit, id quē multis
uerbis, ut qui transiit
onem parei ad nouam
narrationem.

Non repe.] Pietatis
loco fuit ductum,
uno ictu interfecisse,
non uerō ingeminasse
ictus, quo acerbior fu
isset alioqui mors.

Latis foris.] id est,
per latores, & spatio for
ratis foros uiscera ca
dentium soluta distra
xerunt. Vultu sup.]
feroci, ac truculento

uultu aspicere, ut ostentarent se nō uictos ab hostibus esse,
qui uictores uideri uolebant. Iam strage c.] pathos a
tristitia, ac miserabili rerum facie in nauis, quæ cadaueribus
caforum referta erat. Bustisq; re.] peracta iam mu
tua cæde, ut nullus Opiterginorum superesset, cum admi
ratione suorum centurionum, ac ducum corpora sepelien
da, auferri iusserunt, id quod in hostibus aliquam pieta
tis speciem præ se tulit. Esse ducem t.] quod ullus mor
taliū tantū faceret suum principem, ut pro eo sibi malit
mortem accersere, quā in uictoris potestatem saluus cō
cedere, & quidē concessa uenia. Non tamen ig.] Clau
sula totius narrationis, qua exclamat in memorabile fa
cinus Opiterginorū, quod ab omnibus gentibus nō omni
no ignauis toto orbe celebrabitur, ut uel ex hoc exemplo
intelligat, nō difficile esse effugere seruitutē ferro proprio,
id quod laudatius ducit, quā seruire, præcipuē tyrānis,

Non segnior.] Ad
Africanas res, a Cu
rione infeliciter ge
stas, trāsit. Incidit hæc
Curionis expeditio ijs
dem temporibus, qui
bus Cæsar, Masilien
sibus data uenia, &
duabus legiombus ad
urbis præsidium reli
ctis, ipse cum cæteris

copijs in Italiā proficisceretur. Curio cū duabus legio
nibus à Sicilia in Africā delatus, pari copiarū numero in

Haud trepidante tamen toto cum pōdere dextra
Exegere enses, pietas ferientibus una,
Non repetisse fuit, iam latis uiscera laxa
Semianimes traxere foris, multumq; cruoris
Infudere mari: despectam cernere lucem,
Victoresq; suos uultu spectare superbo,
Et mortem sentire iuuat, iam strage cruenta
Conspicitur cumulata ratis, bustisq; remittunt
Corpora uictores, ducibus mirantibus ulli
Esse ducem tantū. Nullam maiore loquuta est
Ore ratem totum discurrens fama per orbem.
Non tamen ignauæ posthæc exempla uirorum
Percipient gentes, quā sit non ardua uirtus
Seruitium fugisse manu sed regna timentur
Ob ferrum, & sæuis libertas uritur armis.
Ignoratq; datos, ne quisquam seruiat, enses,
Mors utinam pauidos uitæ subducere nolles,
Sed uirrus te sola daret. —

Britannicū ex Claudio, & Messalina genitum ueneno su
stulit, matre trucidauit, ac præter domestica parricidia,
præceptorem suum Anneum Senecā interfecit, & nostrū
Lucanum, ei propter tyrannicū ingenium semper infe
stum. Sed tec. t.] Causa cur nemo uelit tyrannum oc
cidere, propter potentiā, uim, & satellites, quos corporum
suorum custodes circum se armatos aduersus tales casus
trahunt. Vritur ar.] opprimitur libertas ab armatis.

Datos ens.] datos gladios, ad libertati uindicandā a
seruitute, cū diuersum fiat, illis enim abutuntur ad oppri
mendam libertatem leges, & omnia patria iura, & quan
tum est bonorum hominum, quorum uirtutes ipsis sunt
formidabiles. Mors.] auersione ad mortem absoluit
clausulam. Optat ignauos, & ac timidos posse consene
scere sed fortes uiros præclaris facinoribus solos mortem
oppetere.

— Non segnior illo

Marte fuit, qui tunc Libycis exarsit in aruis.
Nanq; rates audax Lilybæo littore soluit
Curio, nec fortis uelis Aquilone recepto
Inter semirutas magnæ Carthaginis arces,
Et Clopeam tenuit, stationis littora notæ.
Prunæq; castra locat cano procul æquore, quæ se
Bragada lentus agit siccæ sulcator arenæ.
Inde petit rumulos, exesasq; undiq; rupes,
Antæi quæ regna uocat non uana uetustas.

insula relicto, primo
appulsu locū circa V
ticam occupauit. P.
Varrus q Africa præ
erat, & ipse circa urbē
castra posuit. Curio
hic paucis diebus au
xiliares equitum alas,
quas Iuba rex Varro
auxilio miserat, semel
atque iterum fudit.

Quo successu, militari fauore imperator fuit saluatus,
cū alioqui de more imperator appellaretur, cuius ductū,
& auspicijs

A & auspicijs. X. M. hostium casa fuissent. Priuatæ intercedebant Curioni cum Iuba rege inimicitia, quod Tri. Pl. legem promulgarat, de eius regno in Publicum redigendo: & sub initium belli ciuilibus opera Cn. Pompei socius, & amicus P. R. à senatu fuerat appellatus. Non segnior.] non minus atrox bellum quam quod in Adriatico, exarsit in Libya inter Curionem, & Varrum, cui Iuba auxilia submittebat. Nanc rates.] describit promontorium Siciliae, unde temere soluit Curio, cur etiam eum audacè uocet, quasi temerarium, & qui parum circumspicere res gerebat. Lilybæo.] Siculo promonto. Lilybæo. Panditur Sicilia cõtra agrum Bruttium, qua parte creditur aliquando Italia continens fuisse, ac postea terræmotibus auulsa, & fretum illud, quod 7 stadiorum spacio interluit, admissum fuisse. Triquetra eius forma est, unde & Trinacria, Græcè *τρίγωνα*, dicitur. Latera simunt tria promontoria, quorū illud, quod Regium Italiae spectat, Pelorum dicitur: quod Græciā, Pachinum: quod Africam Lilybæū uocant à Lilybæo circa eam regionem, urbe nō obscura.

B Est ea enim urbs in ipso promontorio, ad Aphricum uentum obuersum, ubi cõfinium est Siculi. & Sardoï pelagi. Ex eo loco breuissimus cursus est in Libyā CXXVII. M. passuum à Carthagine. Varro tradit, id quod mirum est, ex hoc promontorio quendam Strabonem solitū naues prospicere, q̄ ex portu Carthaginensi solueret ut etiā numerū æderet. Hinc in Africā profecturus Curio oram soluit.

Nec for. aquil.] indicat secundū uentū, & cum quide temperatū ac lenem spirasse. Aquilo Græcè Boreas dictus putatur ἀρό τὸ βόρ. à boatu, quod uiolenter flet, & sit sonorus. Venit ab æstiuæ seu solstitiiali orientis meta Gellio: hoc uento nimis quā secundus cursus in Africam est.

Inter semi.] Erat tum Carthago ab excidio tertij belli Punici modicè restituta, hinc semirutas uocat, & magnā Carthaginem, ob nominis celebritatem, potentiā, atq; opes, quondā pollentissimas tota Africa, tum tenues. Plutar. tradit. C. Gracchū ad instaurandam Carthag. in Libyam missum, & lupi incurfu metas turbatas fuisse. Appia. tradit Fuluium Flaccum, ad eam coloniam deducendam nauigasse. Et Clupeam.] Transportabat, ut dixi,

C duas, ex quatuor, legiones, quas à Casare acceperat, & quingentos equites. Tribus diebus, ac noctibus totidem cõsumptis nauigado, ad eū locū appulit, qui aquilaria uocatur à Clupeis XXII. M. passū. Constat Africā à Gaditana freto incipere, & finire Aegypto, ab Aquilone mediterraneo cõiunctā: ubi prouincia sunt, Tingetana, & Cesariensis Mauritanica, q̄ Numidia, Libya, Cyrenaica Pentapoles, Maritima, & Mareotis Libya appellatur, cui cõtermina est, Aegyptus. Ab Ampsaga flumme uersus Mauritaniam Numidia est, Masimisse nomine clara. Ab Ampsaga uersus oriū, in tractu litoris sunt oppida in primis clara, Oea, Leptis, Taphra, Neapolis, Leptis altera, cognomēto Magna morte, Tapsus, Clupea, Zania, Viica patria, & ad Cinypē flu. Catonis decantata. Inter Viicam, & Carthaginem Bragada fluuius in mediterraneū excurrit: Carthaginem, inquam, à Phœnicibus conditā, quā dixi florentissimā omnium Africæ urbium fuisse, quæ nō Africæ solum magnæ parti, uerū etiam oræ Hispanicæ, quæ à freto Gaditano ad Pyrenæū maritima decurrit, latissimè imperauit: urbes condidit, & colonias deduxit. Hæc à Scipione Aemiliano capta fuit tertio bello Punico, & excisa incendio 17. dierū continuo, quā murus CCC. & LX. stadiorū longitudinis complexus fuerat: in cuius medio arx erat Byz

sa. Refloruit posteris seculis intra ipsa diruta urbis uestigia, & noua emicuit principū Ro. beneficio. Primus Augustus tū situ loci captus, tū ueteris cladis urbis miseratus, eō coloniā deduxit, missis ueteranis militibus. Ex quo ita florere cœpit, ut nulli urbium in eo tractu cesserit. Tuli urbi opem Adrianus Imper. à quo Adrianopolis dicta fuit, Commodus uicem fauit, quā mutato nomine Alexandriā Cōmodianā dici uoluit. Caterū reuētibz nominibus exploris, uetus nomē Carthaginis rursum eadem sibi uedicauit, multis sæculis fida imperio R. donec à Wandalis primū anno CCCC. XLIII. capta fuit, deinde iterū à Persis sub Heraclio afflictā, & anno D. C. VIII. à Sarracenis ex Arabijs effusa cū reliqua propemodū tota maritima regione, occupata fuit. Sed ad rē. Et Clu.] A Tusca, Zenguanā regio est, & quæ proprie uocetur Africa. Triam in eo tractu maritimo promontoria sunt: Candidium: mox Apollinis aduersum Sardinia: tertium Mercurij cõtra Siciliā, in quo liberū oppidū Clupea est, quæ Ptolemæo Hermæa dicitur.

Littora. Ita. no.] quod à Mercatoribz R. uel frequentantur, uel quod Punici, ac ciuilibus bellis sæpe lustrata fuissent. Caterū promontoria illa ita in altū excurrūt, ut duos efficiant sinus: Hipponisem, ab oppido Hipponē. In altero sinu, Viica est, cū flumine Bragada, cuius mentionē attexit poëta. In promontorio Mercurij ostēdimus Clupeā esse. Hoc promontorium, cū Scipio superior Africanus nō plus V. M. pass. ab Africa in tractu, ex Sicilia abisset. T. Posthumius gubernator se cernere dixit. Sed uerba Liuij adscribā. Iam terrā, inquit, cernebāt. Haud ita multo post T. Posthumius gubernator Scipioni ait, nō plus V. M. pass. Africā abesse: Mercurij promontorium se cernere: si iubeat eō dirigī, iā in portu fore omnē classem. Hæc Liu. In Clupea, ut in terra Galata, scorpiones neciunt, teste Plin. lib. 35. cap. 19. Ex Galata, inquit, insula, & circa Clupeā Africa, scorpiones neciunt, & Balaris, & Ebusiana regio, serpētes. Quā se Bri.] Hunc annē diximus inter Carthaginē, & Viicā in mediterraneum descendere. Ad hunc primo bello Punico Atilius Regulus ostium castris positus, cum forte cõsedisset, serpentē multisatē magnitudinis ueluti molē grauisimā balistis, & catapultis expugnauit: cuius exuuiæ fuisse traduntur CXX. pedum longitudine: quæ unā cum maxillis Romæ pepēderunt in publico usq; ad bellum Numantinum. Oriuntur ex Atlante mōte, & non procul ab Viica, & castris Cornelij mare intrat. Curio Martium Viicā præmisit cum nauibus, & ipse eodē cū exercitu profectus fuit, ac bidui iter progressus, ad flumen Bragadā. C. Canimo Rebilio legato cum legionibus relictis, ipse cū equitatu antecessit ad castra Corneliana explorada, quod is locus castris peridoneus haberetur. Id autē iugū directum est, eminēs in mare, utrinq; præruptum, atq; asperum, sed paulo leniore fastigio, quā ad Viicā uergit. Abest ab Viica directio iunere, paulo amplius passus mille. Antæi quæ u.] Fabulatur Antæum hunc è terra prognatū, quā tacta robustior subinde surgebat. Ad hunc Hercules proterendum in Libyā missus fuit. Solebat hospites suos palæstra superatos mactare. Ab Hercule uictus cum simulato casu cum submā terram contingeret, ualidior subinde Herculem adoriebat. Quo animaduerso Hercules ita hominem cõplexus medium tenuit, ut manibus, ac pedibus uinctis, cum terram amplius cõingere nō ualeret, eum strangulauit, Iuuenalis Satyra tertia.

Et longum inualidi collum ceruicibus æquat
Herculis, Antæum procut à sellure tenentis.

Fulgentius

Fulgentius rationem huius fabulæ reddit.

Antæi.] digreditur ab historica narratione in fabulâ Antæi. Huius regnum fuit in Tingitania. Est autem Tingitania provincia ultra columnas Herculis in Mauritania, cuius extimum promontorium, Ampelusia uocatur à Græcis, ab Afris aliter dicitur quidem, sed uocabulo idem significante. Inde Abila, & promontoria, à similitudine, quæ Septem fratres appellantur. Eius ora finis est Mulu-cha ut exordium Ampelusia. In hoc promontorio specus est, Herculi sacer, & ultra specum oppidum peruetus Tin-ge (Tingi Plinio alijs Tingenna) ab Antæo conditum pos-tea à Claudio Cæsare cum coloniam faceret, appellatiu, Traducta Iulia. Extat rei signum parma Elephantino tergore execto ingens, & ob magnitudinem nulli nunc usu- ro habilis, quam locorum accolæ Antæum gestasse affir- mant. Plutarchus grauisissimus auctor tradit Tingennam Antæi fuisse uxorem, quæ post mariti interitum ex Hercu- le fuit Syphacem mixta. qui regnum in ea terra sortitus, urbem unde matris nomine Tingennam condidit. Syphax Diodorum genuit, unde postea longa Aenimais serie or- tus fuit Luba regum omnium præstantissimus. Cùm Serto- rius Tingennam urbem, quo Aschalius cum fratribus con- fugerat, expugnasset, Antæi sepulchri magnitudine com- motus ad arguendam uulgi uanitatem, id dirui iussit. Fe- runt ibi cadauer inuentum LXX cubitorum: cuius tibia